PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 3, DE 30 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, usando das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCA os selecionados, constantes da relação nominal para o
preenchimento das vagas contidas no Edital nº 001/2023, no âmbito do Programa
Geração TerêTec:

NOME COMPLETO CONDIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ALEPH DA SILVA COSTA Selecionado 1
ALEXANDRE GABRIEL CANTUARIO DO
ESPÍRITO SANTO

Selecionado 2

ALEXSANDRO BRAVIM DA SILVA Selecionado 3
ANA CLARA CAETANO DA SILVA Selecionado 4
ANA GABRIELA MARQUITO BRANCO Selecionado 5
ANDERSON DUARTE DE OLIVEIRA Selecionado 6
ANDREY CAMPOS ABRANTES DA
SILVA

Selecionado 7

ANTONIO PINTO NETO Selecionado 8
ARTHUR LOURENÇO DE OLIVEIRA Selecionado 9
ARTHUR PIMENTEL FERREIRA Selecionado 10
BARBARA DÊSLANDES DA SILVA DE
OLIVEIRA

Selecionado 11

BARBARA SILVA BORGES DE AGUIAR Selecionado 12
BRAYAN DA SILVA FREITAS Selecionado 13
BRAYAN GAZALE SIMÕES COSTA LIMA Selecionado 14
BRUNA BRONSTEIN FELCMAN Selecionado 15
CAIO DE PAIVA CASTELANO DOS
SANTOS

Selecionado 16

CAIO RICCIARDI Selecionado 17
CAMILLY ARAUJO NASCIMENTO Selecionado 18
CARLOS ANDERSON ORLANDO DE
MEDEIROS

Selecionado 19

Av. Feliciano Sodré, 675 - 2° piso - Várzea - Teresópolis/RJ
CEP: 25963-083 - TEL.: (21) 2742-3352 Ramal 223

cienciaetecnologia@teresopolis.rj.gov.br

1 / 6

PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

CARLOS EDUARDO PEREIRA
GOTARDO

Selecionado 20

CARLOS HENRIQUE CANTO ALMEIDA Selecionado 21
CAROLINA DA SILVA SOUZA Selecionado 22
CLEIVER DA SILVA SOARES Selecionado 23
DANIEL CORREA ASSIS Selecionado 24
DANIEL VICTOR SILVA DE OLIVEIRA
GOMES

Selecionado 25

DANILO RIBEIRO DE ALEXANDRE Selecionado 26
DAVI DIAS DE SOUZA FREITAS Selecionado 27
DIEGO CANTO DE JESUS Selecionado 28
DIOGO BELO AMARAL Selecionado 29
EDUARDO ANGELO DA SILVA Selecionado 30
ELOIZA PEREIRA RODRIGUES Selecionado 31
EMILY MESQUITA RIBEIRO Selecionado 32
ERICK DE OLIVEIRA MARTINS Selecionado 33
ERIKY ROCHA PAIM Selecionado 34
ERISVAN COSTA BARBOZA Selecionado 35
FABIOLA MARIA BRAGA DOS SANTOS Selecionado 36
FERNANDO JUNIOR DO NASCIMENTO
FARIAS FERREIRA

Selecionado 37

FILIPE FREITAS TEIXEIRA E ROCHA Selecionado 38
GABRIEL ALVES DA SILVA Selecionado 39
GABRIEL RABELLO BARBOSA Selecionado 40
GABRIEL SAIOL DOS SANTOS
MENDES

Selecionado 41

GABRIELA DA ROCHA VIEIRA Selecionado 42
GIORGIA PIETROLUONGO HOLIG Selecionado 43
GUSTAVO CORDEIRO SANTOS Selecionado 44
HELOIZA CUSTÓDIO DO NASCIMENTO Selecionado 45
IGOR AUGUSTO RAMOS DE SOUZA Selecionado 46
IGOR FELIX COELHO DA SILVA Selecionado 47
IGOR SILVA SOARES Selecionado 48
JEAN QUEIROZ DE SOUZA Selecionado 49
JHONATA ESTEVES RAIBOLT Selecionado 50
JHONATHAN DA SILVA PEGORAL Selecionado 51
JOÃO KLEBER DE SOUZA CLARA Selecionado 52
JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA DE PAULA Selecionado 53

Av. Feliciano Sodré, 675 - 2° piso - Várzea - Teresópolis/RJ
CEP: 25963-083 - TEL.: (21) 2742-3352 Ramal 223

cienciaetecnologia@teresopolis.rj.gov.br

2 / 6

PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

JOÃO PEDRO OLIVEIRA DO VALLE
XAVIER

Selecionado 54

JOÃO VICTOR DOS SANTOS SILVA Selecionado 55
JOÃO VITOR DA SILVA DE MARINS Selecionado 56
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA GOMES Selecionado 57
JONATHAN DO CANTO BRITES Selecionado 58
JONATHAN RAMOS DAMAZIO Selecionado 59
JÚLIA SOARES BRIGIDO Selecionado 60
JULIANA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA Selecionado 61
JULIO CÉSAR DOS SANTOS MIGUEZ Selecionado 62
KAIO LUIZ FERREIRA Selecionado 63
KAÍQUE PENHA DE ARAÚJO Selecionado 64
KAUA ALMADA Selecionado 65
KAUAN REZENDE MAURICIO
PACHECO

Selecionado 66

LANDER ROCHA GARBELINI Selecionado 67
LARYSSA MIYUKI ARAÚJO SAKO Selecionado 68
LEANDRO DE FREITAS FERNANDES Selecionado 69
LUAN DE JESUS SOUZA Selecionado 70
LUCAS CAMACHO BRUNI Selecionado 71
LUCAS NAUFAL QUEIROZ Selecionado 72
LUCAS PEREIRA MOREIRA Selecionado 73
LUCAS PERRIN LOURES Selecionado 74
LUCIANO VERÍSSIMO DE JESUS Selecionado 75
LUÍS GABRIEL DUTRA DOS SANTOS Selecionado 76
LUIZ CARLOS JOSÉ NOGUEIRA
JÚNIOR

Selecionado 77

LUCIANO MAIA JUNIOR Selecionado 78
MARCOS VINICIUS GOMES OLIVEIRA Selecionado 79
MARCUS DAVIH DUARTE ROSA Selecionado 80
MARCUS VICTOR PEREIRA PESSANHA Selecionado 81
MARIA BEATRIZ DA SILVA HUCH Selecionado 82
MARIA DE LOURDES PICANÇO
SANTIAGO

Selecionado 83

MARIA EDUARDA PINHEIRO VALINHOS Selecionado 84
MARIA LETICIA RIBEIRO MAIA
MARCIANO

Selecionado 85

MARIA LUIZA GUERRA DOS SANTOS Selecionado 86
Av. Feliciano Sodré, 675 - 2° piso - Várzea - Teresópolis/RJ

CEP: 25963-083 - TEL.: (21) 2742-3352 Ramal 223
cienciaetecnologia@teresopolis.rj.gov.br

3 / 6

PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

MARIANA CAMARGO DE OLIVEIRA Selecionado 87
MARIANA GOMES PACHECO DE SÁ Selecionado 88
MARIANA SOUTO DE CARVALHO Selecionado 89
MATHEUS CARVALHO LIMA MARTINS Selecionado 90
MATHEUS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO Selecionado 91
MATHEUS DE OLIVEIRA PAIM Selecionado 92
MATHEUS DE SIQUEIRA JESUS SILVA Selecionado 93
MATHEUS NEVES VALENÇA ARAÚJO Selecionado 94
MÉRCIA TEIXEIRA DA SILVA Selecionado 95
MICHEL SANTOS FIRMINO DA SILVA Selecionado 96
MIGUEL HUCK MONTEIRO Selecionado 97
MIGUEL SOARES DOS SANTOS Selecionado 98
NATHAN BARCELLOS ALVES Selecionado 99
NATHAN SALLES RAMOS Selecionado 100
NICHOLAS CORREA GODINHO DE
OLIVEIRA

Selecionado 101

NICOLE CARVALHO LIMA MARTINS Selecionado 102
ODAIR ALVES VASCONCELLOS
JUNIOR

Selecionado 103

PABLO RAPHAEL VIEIRA FERNANDES Selecionado 104
PALOMA RIBEIRO DE OLIVEIRA Selecionado 105
PATRICK DOS SANTOS OLIVEIRA Selecionado 106
PATRICK SANTOS DA SILVA Selecionado 107
PAULO JUNIOR MARTINS GOMES Selecionado 108
PEDRO GOMES Selecionado 109
PEDRO HENRIQUE CANTO DA SILVA Selecionado 110
PEDRO HENRIQUE DE LIMA SANTOS Selecionado 111
PEDRO HENRIQUE MACHADO PONTE Selecionado 112
PEDRO HENRIQUE SILVA MUNIZ Selecionado 113
PEDRO VINICIOS CORREA DOS
SANTOS

Selecionado 114

RAFAEL ALVES DE SOUZA Selecionado 115
RAFAEL MARTINS DE CARVALHO Selecionado 116
RAQUEL SOUZA DE ANDRADE Selecionado 117
RHUAN COSTA THOMAZ Selecionado 118
RILSON BERNARDO CARVALHO
MICATI

Selecionado 119

ROGERIO KENES RIBEIRO DA Selecionado 120
Av. Feliciano Sodré, 675 - 2° piso - Várzea - Teresópolis/RJ

CEP: 25963-083 - TEL.: (21) 2742-3352 Ramal 223
cienciaetecnologia@teresopolis.rj.gov.br

4 / 6

PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

CONCEIÇÃO
STEFANI DA SILVA FERREIRA Selecionado 121
STEFFANY SILVA DOS SANTOS Selecionado 122
TALITA ROCHA PAIM Selecionado 123
TALLYANE PAIVA QUEIROZ Selecionado 124
TAMIRES GUEDES BERNABE Selecionado 125
TAYNÁ MOTTA GONÇALVES Selecionado 126
THALITA DE MELLO PACHECO Selecionado 127
THIFANY VIRGILIO DA SILVA Selecionado 128
TIAGO BERLIM Selecionado 129
VERÔNICA DE OLIVEIRA GOMES
AGUIAR

Selecionado 130

VICTOR GONZALES Selecionado 131
VICTOR HUGO BAPTISTA PEREIRA Selecionado 132
VICTORIA THIFFANY NOGUEIRA DE
CARVALHO

Selecionado 133

VITOR HENRIQUE BRANCO FERREIRA Selecionado 134
VITORIA CARDOSO DE OLIVEIRA Selecionado 135
VITÓRIA OHANA PINHEIRO AGUIAR DA
SILVA

Selecionado 136

VITORIA PANQUESTOR QUINTANILHA Selecionado 137
YGOR JOSÉ GOMES SOARES BATISTA Selecionado 138

Art. 2º Os selecionados constantes da relação acima deverão realizar a matrícula
presencialmente na Unidade do SENAC Teresópolis, localizada na Rua Alice Quintella
Maurici Regadas, 66 - Várzea, Teresópolis-RJ, no horário das 08h30 às 20h, do dia 01
de junho/2023 ao dia 16 de junho/2023, munidos dos seguintes documentos
comprobatórios (original e cópia):

- Carteira de Identidade;
- CPF:
- Comprovante de residência;
- Comprovação de escolaridade (onde comprova que estudou em escola ou
universidade pública)
- Comprovação de vinculação pública (servidor ativo/inativo; filho de servidor
ativo/inativo; beneficiário do POT ou contratado pelo Novo PROMAJ);

Av. Feliciano Sodré, 675 - 2° piso - Várzea - Teresópolis/RJ
CEP: 25963-083 - TEL.: (21) 2742-3352 Ramal 223

cienciaetecnologia@teresopolis.rj.gov.br

5 / 6

PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Art. 3º Os menores de 18 anos de idade deverão ser acompanhados dos seus
respectivos responsáveis legais;

Art. 4º Serão selecionados o total de 20 (vinte) vagas no período noturno, sendo uma
turma com 20 (vinte) alunos, de segunda a quinta-feira, de acordo com o público-alvo
estabelecido no artigo 2º.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINICIUS OBERG GUEDES

=Secretário Municipal de Ciência e Tecnologia=

Av. Feliciano Sodré, 675 - 2° piso - Várzea - Teresópolis/RJ
CEP: 25963-083 - TEL.: (21) 2742-3352 Ramal 223

cienciaetecnologia@teresopolis.rj.gov.br

6 / 6